ea denuò, forſanque ſui nimis prolixus. Quod dico, quia agnoſco, inculcata fuiſſe à me multa. Sed certè ex deſiderio, ne alicui viderer prætereire difficultates tanti habitas ab illo Doctore, vt iudicauerit dignas, quæ à ſe repetentur ſæpiùs ſub diuerſis verborum formis. Vnde & ego, provt in illo extant, exaravi, quia fortaiſſim vim nouam adderent, & eis obuiam iui. Sed reſtant etiamnum vincendæ ſelectæ aliæ, multæque numero contra futuritionis contingentis, ſiue abſolutæ, ſiue conditionatæ, conſtitutionem ex carentia exiſtentiæ rei nunc, & exiſtentiã eiufdem rei poſtea.

SECTIO CCCCLXVI.

Superantur ſex difficultates contra aſſignata à nobis conſtitutiua futuritionis contingentis, tam abſolutæ, quam conditionatæ.

PRIMò obijcitur: Sequitur inde, nullam rem creatam eſſe futuram, ſiue ab æterno, ſiue in tempore. Nullius enim datur ab æterno exiſtentiã. Et quando in tempore hæc datur, iam tunc non datur carentia. Quando etiam datur carentia, non datur tunc exiſtentiã. Quare ſiue ab æterno, ſiue in tempore, deſiderabitur ſemper aliquod conſtitutum futuritionis, & conſequenter res creata nunquam ſaluã conſiſtet in ratione futuræ. Secundò, ſi futuritio rei creatæ non exiſtit ab æterno, ſequitur, non cognosci à Deo ab æterno. Tertio, ſi tota ſimul futuritio rei non datur, ſequitur, affirmatiões noſtras contingentem veras de obiectis futuris contingentibus, non eſſe ſic veras, quando à nobis proferuntur. Quæ ſequela, cum ſit contra id, quod ſupponitur, & contra veritatem; ſi enim tunc non ſunt veræ affirmatiões præſatæ, nunquam erunt veræ, probatur ſic, quia talium affirmatiõnum veritas debet conſtitui ex obiectis, ſicut per ipſas affirmantur. Tota autem obiectorum futuritio per ipſas affirmata non datur, quando ipſæ à nobis proferuntur.

Ad primum reſpondeo, conuinci inde, futuritionem nunquam eſſe totam ſimul, nunquamque rem creatam totam ſimul eſſe futuram, ſiquidem futuritio, ſeu denominatio rei futuræ componatur partibus ſimul incompoſibilibus in eodem inſtanti, exigentibusque eſſentialiter ſucceſſionem: ſed nihilominus communi vſu loquendi rem dici futuram, antequam ſit, dicitur præteritam poſtquam deſuit eſſe, cum tamen præteritio ſimilem habeat conſtitutionem ex rei exiſtentiã antea, & eiufdem rei non exiſtentiã nunc. Sic reſ aliqua dicitur noua, vel antiqua, tempuſque dicitur exiſtere in rerum natura, quanquam nouitas, vel antiquitas, tempuſque coaleſcant ex partibus non ſimul adunabilibus. Et ratio eſt, quia ad hos modos loquendi ſufficit ex communi conſenſu hominum præſentia vnius partis talium denominationum, præſertim ſi pars præſens ſit rectum earum.

Ad

5897 Ad ſecundum, ſequi futuritionem rei creatæ non cognosci vt totam ſimul exiſtentiã ab æterno; ſecus vt exiſtentiã partim ab æterno, nempe penes carentiã exiſtentiæ rei; & partim in tempore, nempe penes exiſtentiã rei eiufdem. Eodemque modo cognoscitur, affirmarique à Deo certitudo, infallibilitaſque obiectiã futuritionis, cum & hæc vt obiectiue certa, atque infallibilis conſtituatur carentiã rei ab æterno, & eiufdem rei exiſtentiã in tempore certis, infallibilibusque obiectiue. Quævis etiam noſtra affirmatio de obiecto futuro debet attingere tum inſtans non exiſtentiã rei, tum inſtans exiſtentiã rei eiufdem.

5898 Ad tertium P. Borrull diſp. 1. de Scientia Media, Sect. 6. num. 68. concedit ſequelam, loquendo de veritate completa affirmatiõnum, quas proinde ait, neque eſſe completè veras, neque completè falſas, quando proferuntur; quia tunc non datur actualis veritas, neque actualis falſitas exiſtentiæ obiectorum. Sed cum ipſe in diſp. 13. ſect. 2. ex num. 714. & alibi ſæpe dicat, aut ſupponat, propoſitiones noſtras naturales de futuro contingenti eſſe determinatè veras, vel determinatè falſas ab eo, quod obiectum affirmatum ab ipſis vel erit, vel non erit pro tempore importato per copulam, & non ab eo, quod obiectum vel ſit, vel non ſit, quando ipſæ enuntiantur, videtur non diſcordaturus niſi quoad voces à nobis. Qui dicimus, ſi obiectum reiſa erit determinatè in inſtanti B, v. g. etſi cum contingentiã in cauſis ad fore, & non fore, eo ipſo propoſitionem in inſtanti A, affirmantem quod erit in B, dicendam eſſe determinatè veram abſolutè, & ſimpliciter in A, quia vt ſic dicatur, ſufficit præſens tunc entitas propoſitionis, habens ſe tanquam rectum denominationis veritatis intentionalis, non ſecus ac de denominatione futuritionis notabam in num. 5896. Quia ramen nos lateat humanitas, an in B, erit obiectum, ſicut per propoſitionem in A, affirmatur; ſeu an obiectum habeat ſe quoad eſſe in B, ſicut propoſitio habet ſe quoad ſignificationem in A? ideo nobis occulta eſt vique ad B, intentionalis veritas illius propoſitionis: ſed Deo, qui anticipatè noſcit, fore obiectum in B, manifeſta eſt intentionalis ea veritas propoſitionis in A, ſi prædicamentalis relatio, qualis eſt intentionalis ea veritas, conſtituatur adæquatè ex fundamento, importetque tantum extrinſecè de connotato, & in obliquo terminum, ceſſat terra obiectio; nec non ſi ea veritas conſiſtat in propoſitionis noſtræ conformitate cum diuino iudicio eſſentialiter vero de obiecto futuro contingenti: nam tali iudicio coëxiſtit propoſitio noſtra contingentem veram. Sed illam ſententiã de prædicamentali relatione non probani in Dialectica: & aliam de ea veritate conſiſtente in præſata conformitate repuli breuiter in Sect. 462.

5899 Quarto obijcitur: Pœnitentiã Tyrionum eſt ab æterno conditionatè futura, ſimiliterque peccatum Antichriſti eſt ab æterno abſolutè futurum abſque vlla fictione noſtri intellectus; & proinde non abſque aliquo prædicato vero, ac reali, in quo vtraque futuritio conſiſtat ſaltem partialiter. Sed tale prædicatum non eſt creatum, quandoquidem nihil creatum ſit æternum. Neque item eſt increatum neceſſarium, nam à prædicatis neceſſariis Dei non prouenit, quod

pœnitentiã Tyrionum ſit potiùs futura, quam non futura conditionatè, neque quod Antichriſti peccatum ſit potiùs futurum, quam non futurum abſolutè. Ergo tale prædicatum erit increatum liberum, quod cum ab æterno carentiã pœnitentiæ Tyrionum, & cum ab æterno carentiã peccati Antichriſti conſtituet vnã, & alteram futuritionem, inferetque pœnitentiæ temporalem exiſtentiã ſub conditione ſignorum, ac virtutum, & exiſtentiã temporalem abſolutam peccati. Quintò: Pœnitentiã Tyrionum eſt ab æterno conditionatè futura. Ergo ratione alicuius eſſe, quod ſit ab æterno. Sextò, Pœnitentiã Tyrionum eſt ab æterno conditionatè futura verè, & realiter. Ergo ratione alicuius prædicati veri, ac realis, quod ei competat ab æterno.

Ad quartum dico, pœnitentiã Tyrionum eſſe ab æterno conditionatè futuram, non pro æternitate, ſed pro tempore, quo purificaretur conditio ſignorum, atque virtutum. Vnde quod ſit conditionatè futura, habet quidem abſque vlla fictione noſtri intellectus, & non abſque aliquo prædicato vero, & reali; ſed quod eſſet verum, & reale in tempore, ſi purificaretur conditio; non autem quod iam de præſenti, & ab æterno ſit verum, ac reale. Porrò tale prædicatum eſt quid creatum, & temporale, nempe exiſtentiã pœnitentiæ ſub conditione ſignorum, atque virtutum: ex illoque, vnã cum carentiã exiſtentiæ pœnitentiæ ab æterno, conſtituitur id, quod eſt, pœnitentiã eſſe futuram conditionatè ab æterno. Non abſimiliter diſcurrendum eſt de peccato Antichriſti futuro abſolutè ab æterno. Et tam de ipſo, quam de pœnitentiã Tyrionum poteſt breuiter dici, quod ſunt futura abſolutè, vel conditionatè ab æterno, non quoad totum quod importat futuritio, ſed quoad aliquod, nempe quoad negationem eſſendi, & quoad capacitatem æternitatis, vt in ea affirmetur exiſtentiã, quæ poſtea erit, vel eſſet. Poteſt etiam dici, quod ſunt ab æterno futura in cognoscendo, non in eſſendo. Nam hoc poſteriori modo futura tantum ſunt, vel eſſent ſuo tempore.

Ad quintum concedo Antecedens, & Conſequentiam, ſi in hac, ad quod ſit ab æterno, addatur, conditionatè futurum pro tempore, quo purificaretur conditio. Id autem non eſt eſſe ab æterno, ſed ſignificare quod ab æterno dici verè poſſit, pœnitentiã habituram eſſe in tempore, ſi purificaretur conditio. Quare cum enuntiat, Pœnitentiã eſt ab æterno futura conditionatè, id eſt, non ſignificat eſſe præſens tempore enuntiationis, ſed eſſe, quod eſſet tempore purificatæ conditionis. Quare ſignificatio etſi abuſiua, & impropria, ſed eſt communiſſima. Et idem aiebat S. Auguſtinus lib. 11. Confefſionum, cap. 14. Duo illa tempora, præteritum, & futurum, quomodo ſunt, quando eſt præteritum, iam non eſt, & futurum nondum eſt?

Ad ſextum concedo Antecedens, ſi ad verè, & realiter, addatur pro tempore, quo purificaretur conditio; nam non ad æternitatem, ſed ad tempus referuntur aduerbia illa; & perinde eſt dicere, Pœnitentiã eſt ab æterno conditionatè futura verè, & realiter; ac ſi diceretur, Pœnitentiã ex æternitate eſſet futura pro tali, vel tali tempore verè, & realiter, ſi purificaretur conditio. Vnde nego Conſequentiam, quia prædicatum verum, & reale requiſitum ad eam affirmatiõ-

mationem, ſeu denominationem non debet eſſe prædicatum competens ex æternitate, ſed quod competeret in tempore, ſi purificaretur conditio. Explicatur exemplo huius affirmationis, ſeu denominationis, *Peccatum Iudæ eſt præteritum*; nam non requirit prædicatum verum, ac reale nunc exiſtens, ſed quod extiterit pro tempore antecedenti. Et quanvis addatur, *Peccatum Iudæ eſt nunc præteritum verè, & realiter*, nemo aptè referet aduerbia verè, & realiter, ad nunc, ſeu ad tempus præſens, quo nullum peccati Iudæ prædicatum verum, ac reale datur; ſed ad antea, ſeu ad tempus præteritum. Quapropter perinde eſt dicere, *Peccatum Iudæ eſt nunc præteritum verè, ac realiter*, ac ſi diceretur, *Peccatum Iudæ fuit pro tali, vel tali tempore verè, & realiter*. Explicatur etiam ſubtiliſſimâ quadam doctrinâ S. Auguſtini in *lib. de Vita beati*, in cuius Diſputatione 3, ait: *Nefcio quomodo dicamus, habet egeſtatem, aut habet ſtultitiam, Tale enim eſt, ac ſi locum aliquem, qui lumine careat, dicamus habere tenebras; quod nihil eſt aliud, quam lumen non habere. Non enim tenebra quaſi veniunt, aut recedunt; ſed carere lumine, hoc ipſum eſt, iam tenebroſum eſſe; ut carere veſte, hoc eſt eſſe nudum. Non enim, veſte accedente, veluti aliqua res mobilis, nuditas fugit. Sic ergo dicimus, aliquem habere egeſtatem, quaſi dicamus, habere nuditatem. Egeſtas enim verbum eſt non habendi. Quamobrem ut quod volo explicem ſicut poſſum, ita dicitur habet egeſtatem, quaſi dicatur, habet non habere. Sic S. Auguſtinus. Si ergo iuxta ipſum is, de quo affirmatur, vel qui denominatur habere egeſtatem, vel nuditatem, nihil propriè habet de præſenti, ſed habet non habere: ita pœnitentia affirmata, vel denominata habere ab æterno futuritionem conditionatam, poterit non habere propriè quid ab æterno, ſed potiùs habebit, ut non habeat propriè quid ab æterno, dummodò habitura eſſet in tempore, ſi conditio poneretur.*

SECTIO CCCCLXVII.

Sex aliæ difficultates debellantur.

5903 **S**eptimò obijcitur, Futurum contingens conditionatum non eſt propriè futurum. Et ideo SS. Auguſtinus, Proſper, & Fulgentius vocant conditionata futura non futura, ipſique & alij PP. negant præſcientiæ nomen ei ſcientiæ, quâ à Deo noſcuntur, ut viſum eſt in 1. parte. Ergo non eſt diſcurrendum de conſtitutione futuri contingentis conditionati ſimili modo, ac de contingentis abſoluti. Reſpondeo, nomine futuri proloato ſimpliciter, & abſolutè, aut ſine addito, ſolere ſignificari futurum abſolutum: & attentâ communi hac ſignificatione, PP. Ecceſiæ vocaſſe conditionata futura non futura; & notiitiæ diuinæ de eis negaſſe nomen præſcientiæ, ſeu præviſionis. Sunt tamen in ſuo genere futura propriè, aut ſunt futura cum addito, ideſt ſunt propriè futura conditionata, & quæ proinde conſtituantur ex carentia nunc, & ex conditionata exiſtentia poſtea; ſicuti futura abſolu-

ta conſtituuntur ex carentia nunc, & ex abſoluta exiſtentia poſtea.

Inquies, Futura purè conditionatâ (de quibus loquuti ſunt Patres nominati) non ſunt futura, ſed eſſent, ſi poneretur conditio. Ergo futuritio purè conditionata non eſt futuritio, ſed eſſet, ſi poneretur conditio. Et in hoc diſcriminabitur à futuritione abſoluta, quæ non erit, ſed eſt futuritio. Sed contrâ, quia etiam futura purè conditionata ſunt futura, quanvis cum addito, ſi poneretur conditio. Nec dicitur omninò rectè, quod eſſent futura, ſi poneretur conditio; nam ſi hæc poneretur, non eſſent tunc futura, ſed præſentia, & exiſtentia. Vnde neque omninò rectè dicitur, quod futuritio purè conditionata non ſit, ſed eſſet, ſi poneretur conditio. Et ideo diſcrimen à futuritione abſoluta eſt præciſè reducendum in conſtitutionem ex exiſtentia purè conditionata; cum tamen exiſtentia quâ conſtituitur abſoluta futuritio, ſit abſoluta.

5905 **O**ctauò obijcitur: Futuritio peccati Antichriſti eſt quid poſſibile. Et non eſt quid præteritum, neque quid futurum. Ergo eſt quid præſens. Nam quod eſt poſſibile, & non eſt præteritum, neque futurum, debet eſſe præſens. Diſtinguo Minorem quoad illam partem, & non eſt quid futurum, penes rei carentiam antea, quâ conſtituitur inadæquatè, concedo; penes eiuſdem rei exiſtentiam poſtea, quâ etiam conſtituitur inadæquatè, nego. Diſtinguoque eodem modo Conſequens. Licet autem futuritio dicatur abſolutè, ſimpliciterque præſens, & non futura; vt ſaluetur hic modus loquendi, ſatis eſt, quod de præſenti detur rei carentia, quæ eſt futuritionis conſtitutum partiale, & in recto; ſeu ſatis eſt, dari cum rei carentia inſtans, reſpectuè ad quod eſt poſterius aliud inſtans cum rei eiuſdem exiſtentia. Sic præteritio dicitur præſens, & non præterita; nam vt ita dicatur, ſufficit quod nunc detur rei carentia, quæ eſt præteritionis conſtitutum partiale, quanvis non in recto, ſed in obliquo; quia eiuſdem rei exiſtentia anterior eſt conſtitutum partiale priori modo. Si autem præſentia vnus partis conſtituentis per modum obliqui ſatis eſt ad id, vt totum præteritionis dicatur præſens; ſufficit multò magis præſentia vnus partis conſtituentis per modum recti futuritionem, vt hæc dicatur ore pleno præſens.

5906 **N**onò obijcitur: Futura contingencia libera voluntati creatæ ideo cognofcuntur à Deo, quia ſunt futura. Ergo pro priori ad diuinam cognitionem præcedit eorum futuritio, quæ conſiſtat ſaltem partialiter in aliquo prædicato diuino contingenti, connexoque cum ipſorum exiſtentia temporali. Nego Conſequentiam; nam diuinam cognitionem non præcedit rationis ordine niſi futuritio peccati Antichriſti, v. g. conſiſtens in carentia nunc, & ab æterno, & in exiſtentia eius peccati pro ſua temporis differentia. Et quidem quod futuritio, quæ ſit non cauſa, ſed ratio, quare detur ſcientia diuina de illa, non conſiſtat in prædicato diuino, inde inter alia probatur: tum quia in prædicato diuino non exercetur voluntatis creatæ libertas; cui vt ſcientiam infallibilem Dei non officere declarent PP. Ecceſiæ, dicere ſolent, futura ideo cognofci à Deo, quia ſunt futura. Tum quia huius cauſalis propoſitionis ſenſus eſt, voluntati creatæ liberum

liberum eſſe dari in Deo ſcientiam de eo, quod ſuo arbitrio, & nutu operatura eſt. Ob iſtam namque libertatem voluntas creatæ per ſuam operationem determinat electiue principium ſcientiæ diuinæ, & proinde eſt prior, quam hæc. Nam principium, quod liberè eligit, determinando aliud, vt operetur, dicitur prius, iuxta Ariſtotelem *lib. 5. Metaph. cap. 11.*

5907 **D**ecimò obijcitur: Futura contingencia libera voluntati creatæ habent ab æterno determinatam veritatem obiectiuam. Ideo enim cognofcit Deus certò, & infallibiliter Antichriſti v. g. peccatum futurum, quia ex infinitate ſui intellectus completiſſimi eſt determinatus, vt ab æterno propiciat certò, & infallibiliter omnem veritatem obiectiuam; hæc namque veritas, & non quæ formalis ſit, conſiſtensque in cognitione formaliter vera, poteſt aptè reddi pro ratione cognitionis diuinæ. Atqui peccatum Antichriſti non habet in ſe ab æterno determinatam veritatem obiectiuam. Quia hæc veritas eſt paſſio entis, & peccatum Antichriſti expert eſt entitatis ab æterno. Neque item habet in cauſa creatæ. Quoniam hæc cauſa neque exiſtit ab æterno; neque in tempore poteſt, vt proximè libera, eſſe determinata ad vnum extremum libertatis; multòque minus ad extremum, quod peccatum ſit. Ergo veritas obiectiuam determinata, quæ ab æterno competit Antichriſti peccato, conſiſtit ſaltem partialiter in aliquo prædicato diuino, contingenti, &c.

5908 **S**olutio eſt, futura contingencia non habere præſentem ab æterno determinatam veritatem obiectiuam, intrinſecam ipſis futuris, fundantemque veritatem formalem cognitionis terminatæ ad ipſa; ſed quæ abſoluta ſunt, habitura eſſe abſolutè; & quæ conditionata ſunt, habitura eſſe, ſi conditio poneretur, talem veritatem pro ſua temporis differentia; ideoque talem veritatem reſpectuè ad tempus antecedens, & ad æternitatem à parte ante eſſe futuram, & ſufficientem, vt ab æterno cognofcatur infallibiliter, & certò à Deo; proindeque aptam, vt fundet veritatem formalem diuinæ cognitionis affirmantis ipſa ab æterno. Quod enim Deus ab æterno cognofcat veritatem intrinſecam obiectiuam futurorum, non eſt argumentum exiſtentis, & præſentis eius veritatis ab æterno; non enim intellectus diuinus limitatur ad cognofcendam veritatem præſentem, ſed extenditur ad futuram, vt & ad præteritam, & ad poſſibilem. Quare neganda eſt obiectio Maior, & Minori conceſſa quoad primam, & ſecundam partem, neganda ruſus eſt Conſequentia. Legendique ſunt Suarez *lib. 1. de abſol. ſcient. futur. conting. cap. & num. 8.* necnon *prolog. 2. de Scient. Condit. cap. 7. num. 25.* Vaſquez *1. part. diſput. 65. cap. 4. num. 21. & 22.* Oportetque notare, Dominicanos non poſſe contra nos vri hac obiectione quantum ad futura purè conditionata; cum enim de eis dicant, non eſſe Deo ab æterno præſentia ſecundum ſuum reale eſſe (ſecus ac aiunt de futuris abſolutis) conſequens eſt, vt non poſſint contendere, ea futura purè conditionata habere præſentem ab æterno intrinſecam veritatem obiectiuam, ratione etiam diuini decreti liberi. Quomodò autem ſter, vt huius ratione habeant præſentem ab æterno futuritionem conditionatam, quæ ſit *R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

aliquid in æternitatis quodam ſigno, antequam diuinam ſcientiam conditionatam, & non præditum intrinſecâ veritate obiectiuâ, viderint Dominicani ipſi.

5909 **V**ndecimò obijcitur: Quod propoſitio diuina affirmans peccatum Antichriſti, vel pœnitentiam Tyriorum, ſit determinatè vera, inde Theologi Societatis conſueuerunt probare; quia peccatum illud, vel pœnitentia habet veritatem determinatam obiectiuam intrinſecam. Ergo ſupponunt, eam veritatem eſſe nunc, & ab æterno præſentem, ſicut nunc, & ab æterno eſt præſens formalis veritas propoſitionis diuinæ.

5910 **A**dmitrimus Antecedens, & inſciamur Conſequentiam. Nos enim, eſti poſt Suarium *lib. 1. de abſol. ſcient. futur. conting. cap. 8. lib. 2. de Scient. Condit. futur. conting. cap. 6. & 7. prolog. 1. de Scient. Condit. cap. 7.* ſoleamus argumentari modo illo, qui in Antecedenti dicitur, nequitiam tamen ſupponimus, quod nobis in Conſequenti affingitur; ſed potiùs ſupponimus, imò & conceptis verbis aſſerimus contrarium. Et quidem vt nunc, & ab æterno ſit præſens formalis veritas propoſitionis diuinæ affirmantis peccatum Antichriſti, vel pœnitentiam Tyriorum, neceſſarium non fuit admittere veritatem obiectiuam intrinſecam peccati illius, vel pœnitentiæ nunc, & ab æterno præſentem penes ſuum eſſe reale; ſed ſatis fuit præſentia, quam habebit abſolutè, vel haberet ſub conditione pro ſua temporis differentia, in qua erit abſolutè, vel eſſet ſub conditione præſens toti æternitati Dei; quanquam non per adæquatam, ſed per inadæquatam commenſurationem, aut correſpondentiam. Ex huiusmodi namque præſentia peccati illius, vel pœnitentiæ ſequitur ineuitabiliter, quod Deus (cuius cognitio debet meſurari æternitate, & ambire omnia tempora) non poſſit non ab æterno cognofcere peccatum illud, vel pœnitentiam, affirmareque cum eſſentiali veritate formali, quod exiſtet abſolutè, vel exiſteret ſub conditione pro ſua temporis differentia: quæ diuina cognitio, & affirmatio, eſſentialiter vera formaliter, eſt præſentia intentionalis æterna peccati illius, vel pœnitentiæ, deriuatque in vnum, & alterum obiectum denominationem cogniti, atque affirmati certò, & infallibiliter pro ſua temporis differentia. Et hæc denominatio vocari ſolet veritas obiectiuam extrinſeca: cuius quaſi forma denominans eſt æterna, & ſubiectum denominatum eſt temporale.

5911 **D**uodecimò obijcitur: Huiusmodi propoſitio diuina non poteſt eſſe certa, & infallibilis nunc, & ab æterno, niſi ſit certum, & infallibile nunc, & ab æterno peccatum illud, vel pœnitentia. Ergo nunc, & ab æterno datur intrinſeca certitudo, & infallibilitas obiectiuam abſolutæ futuritionis peccati illius, & conditionatæ futuritionis pœnitentiæ illius.

5912 **A**d hanc obiectionem dici poſſet, [non eſt in præſentiarum quærendam proportionem, ſeu commenſurationem inter propoſitionem, ſeu cognitionem diuinam, & obiectum; quia illa non eſt certa ex obiecti certitudine, ſed ſolum ex eminentia, & perſpicacia diuini intellectus, qui potens eſt certius cognofcere hæc obiecta, quam ipſa ſint cognofcibilia. Illa enim, ſicut non ſunt

22. Abulenti in cap. 12. Iosue, quæst. 14. & 61. in cap. 18. Marthei, quæst. 36. Dionysio Cisterciensi in 1. dist. 38. quæst. unica, art. 2. conclus. 3. Thoma Bradwardino lib. 3. de Causa Dei, cap. 28. Quamquam, cum & hi fateantur, esse futurum, & non esse ante esse, conuerti; & cum esse peccati Antichristi non sit ab æterno, licet non esse sit ab æterno; haudquaquam apparet, quomodo proprie, & in rigore metaphysico saluare possint exilitatem illius denominationis ab æterno, non obstante def. & vniuersalis partialis constitutiui.

5922 Sed permitto existentiam illius denominationis ab æterno; & adhuc nego, illam prouenire à formalitate diuina contingenti, & libera. Non enim proueniet, nisi à non esse peccati cum connotatione ad esse pro sua differentia temporis, & vt ad prius ratione, quam sit illa formalitas. Quapropter pro priori ad illam dabitur ab æterno denominatio, ita vt huic prioritas conueniat ratione esse connotati pro sua differentia temporis, & æternitatis conueniat ratione non esse, vt pote quod sit æternum; & forsitan vt tale prius ratione, quam ipsa formalitas, quatenus debeat intelligi in signo rationis anteriori æternitatis essentia diuinæ, vel alterius prædicari diuini non contingenti, sed omnino necessarij, vti est scientia simplicis intelligentiæ, & necessaria.

SECTIO CCCCLXIX.

Quidnam indicat S. Augustinus de constitutiui futuritionis contingenti?

5923 Sanctus Augustinus lib. 1. Confess. cap. 8. agens de tempore præterito, & futuro, ait: *Si sunt futura, & præterita, volo scire, ubi sint? Quodsi nondum valeo, scio tamen ubicumque sunt, non ibi ea futura esse, aut præterita, sed præsentia: nam si & ibi futura sunt, nondum ibi sunt; si & ibi præterita sunt, iam non ibi sunt. Ubicumque ergo sunt, quacumque sunt, non sunt nisi præsentia.* Quibus in verbis docet S. Augustinus, hoc ipso quod aliquid sit futurum, non posse non esse præsentem eius futuritionem. Vnde si aliquid sit futurum ab æterno, debet id, quod est, esse futurum ab æterno, habere præsentiam ibi, & non futuritionem. Atqui in æternitate, vbi peccatum v. g. Antichristi est futurum, nulla futuritio peccati potest esse præsens, nisi ratione alicuius formalitatis diuinæ contingenti. Et confirmatur ex eodem S. Doctore dicente in cap. 20. *Quod autem nunc liquet, & clarè, nec futura sunt, nec præterita. Nec propriè dicitur, tempora sunt tria, præteritum, præsens, & futurum; sed fortasse propriè diceretur, tempora sunt tria, præsens de præteritis, præsens de presentibus, præsens de futuris.* Sunt enim hæc in anima tria quadam, & alibi ea non video. Præsens de præteritis memoria, præsens de presentibus conuictio, præsens de futuris expectatio. Si enim hæc permittimus dicere, tria tempora video, factiorque, tria sunt. Sic S. Pater. Ergo iuxta ipsum præsens memoria de præteritis, & præsens expectatio de futuris est forma illa, ratione cuius verificatur de præsentibus aliquo, quod sit præteritum, vel futurum. Et in eodem sensu addit cap. 28. *Sed quomodo mimuitur, aut consumitur*

futurum, quod nondum est? aut quomodo crescit præteritum, quod iam non est, nisi quia in animo, qui illud agit, tria sunt? Nam & expectat, & attendit, & meminit, vt id, quod ex, & cetera, per id, quod attendit, transeat in id, quod meminit. Quis igitur negat, futura nondum esse? Sed tamen iam est in animo expectatio futurorum. Equis negat, præterita iam non esse? Sed tamen adhuc est in animo memoria præteritorum. Quasi dicat S. Augustinus, licet negari nequeat, nondum esse rem ipsam, quæ denominatur futura; & iam non esse, quæ denominatur præterita; tamen præsens est ratione præsentis expectationis hoc, quod est, esse futuram; præsens etiam est ratione præsentis memoriæ hoc, quod est, esse præteritam.

5924 Cæterum S. Augustinus in prioribus verbis intendit, non iam esse id, quod dicitur futurum. Nam si est, alicubi est: si alicubi est, præsens iam est, & non futurum. Non itaque putat, hoc ipso quod aliquid dicitur futurum, debere eius futuritionem esse præsentem; sed potius censet contrarium. Neque item censet, dici aliquid futurum ab æterno. Nam si ita existimasset, inferretur rectè ex S. Doctoris discursu, vt id, de quo diceretur esse futurum ab æterno, gauderet præsentia in æternitate, & non futuritione. Vnde neque iuxta S. Doctorem, neque iuxta exactum, legitimumque modum loquendi potest dici de peccato Antichristi, esse futurum ab æterno. Vnde etiam labascit ponderatio, quæ subiungitur verbis S. Patris. Falsò namque supponitur, peccatum Antichristi esse iam ab æterno futurum. Confirmatio desumpta ex duobus alijs testimonijs valet quidem ad persuadendam futuritionem formalem, consistentem in præsentis expectatione; sed non ad dissuadendam futuritionem obiectiuam intrinsecam, consistentem in carentia antecedenti rei, in existentiaque subsequenti eiusdem rei.

5925 Et ad hanc futuritionem S. Augustinus proferebatur sic in cap. illo 20. *Dicatur etiam, tempora sunt tria, præteritum, præsens, & futurum; sic vt abutitur consuetudo, dicitur. Ecce non curo, nec resisto, nec reprehendo, dum tamen intelligatur quod dicitur, neque id quod futurum est, esse iam, neque id quod præteritum est. Paucæ enim sunt, quæ propriè loquimur; plura non propriè, sed cognoscitur quid velimus.* Vides vt concludat S. Augustinus, id quod est futurum, non esse iam. Ergo vltra formalem futuritionem, ratione cuius id quod est futurum, est iam præsens, agnoscenda est alia futuritio propria, & rigorosa, nempe obiectiuam intrinsecam, ratione cuius id quod est futurum, non sit iam præsens.

5926 Præterea idem S. Doctor lib. 26. contra Faustum Manichæum, cap. 5. tractans de præteritione habet hæc verba: *Quis dicat, vt id, quod iam non est, faciat (Deus) non esse? Quidquid enim præteritum est, iam non est: quod si & de ipso fieri aliquid potest, adhuc est, de quo fiat. Et si est, quomodo præteritum est? Non ergo est, quod verè dicimus fuisse. Istis in verbis traditur præteritio quæ sit obiectiuam intrinsecam; sed cui non competat actus, & de præsentibus aliquid esse. Post quæ verba succedunt acutissima hæc alia de præteritione formali, & intentionali: *Sed ideo verum est illud fuisse, quia in nostra sententia verum est, non in ea re, quæ iam non est. Sententia**

quippe

quippe, quæ dicimus, aliquid fuisse, ideo vera est, quia illud, de quo dicimus, iam non est. Hanc sententiam Deus falsam facere non potest, quia non est contrarius veritati. Quod si queras ubi sit hæc vera sententia? Prius inuenitur in animo nostro, cum id verum scimus, & dicimus. Sed etsi de animo nostro ablata fuerit, cum id quod scimus, oblitus fuerimus, manebit in ipsa veritate. Semper enim verum erit, fuisse illud, quod erat, & non est: & ibi verum erit, iam fuisse, quod erat, vbi verum erat, antequam fieret, futurum esse, quod non erat. Huic veritati Deus non potest aduersari: in quo est ipsa summa, & incommutabilis veritas, quo illustratur, vt sit quidquid in quorumcumque animis, & mentibus veri est. Hactenus S. Augustinus. Qui in hoc, & in alijs locis distinguit duas præteritiones, dualque futuritiones, vnam formalem, intentionalemque, positam intra intellectum; alteram obiectiuam, intrinsecam, ac realem, positam extra intellectum eo modo, quo à nobis declarata fuerunt. Distinguitque duarum præteritionum, & futuritionum sapit communem apud Philosophos, & Theologos de obiectorum præsentia tum formali, & intentionali, tum obiectiuam, intrinsecam, ac realem.

5927 Idem S. Doctor in præcitato libro 26. contra Faustum, cap. 4. inquit: *Tam non possunt futura non fieri, quam non fuisse facta præterita; quoniam non est in Dei voluntate, vt eo sit aliquid falsum, quo verum est. Quapropter omnia, quæ verè futura sunt, sine dubio fient; si autem facta non fuerint, futura non erant. Ita omnia, quæ verè præterita sunt, sine dubio præterierunt.* His verbis aliqui vtuntur, vt probent, non sufficere ad rem contingenter futuram, quod tempore antecedenti detur carentia existentia rei; & subsequenti detur eiusdem rei existentia. Sed vtuntur coactè. Nam S. Augustinus explicare tantum vult, quod non possint futura contingenti non fieri, impotentiam esse consequentem, & ex suppositione. Vt enim omne, quod fuit, & quod est contingenter, non potest non fuisse, & non potest non esse, ex suppositione quod fuit, & quod est; ita omne, quod futurum est, non potest non esse futurum, ex suppositione quod est futurum. Quæ S. Augustini doctrina non dependet à futuritionis contingenti constitutiui, quod sit distinctum ab antecedenti carentia existentia rei, & subsequenti existentia rei eiusdem. Sicut quantum ad præteritionem contingenter, de qua etiam loquitur S. Augustinus, non dependet à constitutiui, quod sit distinctum ab existentia rei antecedenti, & à subsequenti carentia existentia; provt fatetur Illustrissimus Godoy tract. 3. in 1. part. disp. 33. §. ult. num. 133. & seqq.

5928 Quod autem S. Augustinus immediatè antea dixerit: *Illud sanè scimus, hoc de Elia factum, quod Dei voluntas habet. Quod autem Dei voluntas non habet, fieri de quoquam omnino non posse. Proinde si mihi dicatur, posse fieri, vt caro v. g. huius, vel illius hominis in corpus celeste mutetur, concedo fieri posse; sed verum futurum sit, nescio; & ideo nescio, quia quod habeat de hac re Dei voluntas, me latet; illud me tamen non latet, sine dubio futurum, si Dei voluntas habet. Porro si audiam, quod aliquid futurum erat, sed Deus fecit, ne fieret, fidissimè respondebo, illud potius futurum erat, quod Deus fecit, non illud, quod si futurum esset, hoc fecisset. Nam Deus, quod factum*

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

rus erat, vtrique sciebat, & ideo simul sciebat, illud futurum non fuisse, quod ne fieret, facturus erat. Et proculdubio potius est verum, quod Deus scit, quam quod opinetur homo. Non ideo S. Doctor adhibuit decretum Dei tanquam constitutiui futuritionis contingenti, sed prærequisiuit tantum ad hanc. Et cum sermonem habeat de futuro contingenti absoluto respectu voluntatis increatæ, non autem respectu creatæ, nihil mirum, quod prærequisierit decretum diuinum prærequisitum connexum cum ipso futuro. Nos etiam prærequisimus. Et ad futurum, quod sit contingens absolutum respectu voluntatis increatæ, & creatæ, prærequisimus decretum diuinum affectiuum, vel permissiuum; sed non antecedenter connexum.

SECTIO CCCCLXX.

Quidnam S. Anselmus?

5929 Sanctus Anselmus in libro de Concordia exposuit fusè toto cap. 2. quod breuiter significauerat S. Augustinus in verbis numero 5927. Inter alia scribit: *Res aliqua, vt quadam actio, non necessitate futura est, quia prius, quam sit, fieri potest, vt non sit futura. Rem verò futuram necesse est, esse futuram, quoniam futurum nequit esse simul, & non futurum.* Terminatque caput sic: *Cum dicitur futurum de futuro, necesse est, esse quod dicitur, quia futurum nunquam est non futurum. Sicut quotiens idem dicimus de eodem. Cum enim dicimus, quia Omnis homo est homo, aut Si est homo, homo est, aut Omne album est album, & Si est album, album est, necesse est esse quod dicitur, quia non potest aliquid simul esse, & non esse. Quippe si non est necesse omne futurum, quod futurum, quoddam futurum non est futurum, quod est impossibile. Necessitate ergo omne futurum, futurum est; & cum futurum dicitur de futuro, si est futurum, futurum est, sed necessitate sequente, quæ nihil esse cogit. Pro hac doctrina de necessitate sequente, vt futurum sit futurum, & de impotentia consequente, vt non possit futurum non fieri, affert S. Anselmus eadem exempla, quæ ego in eo numero 5927. Et circa illud de præterito contingenti inquit: *Verum similiter est, quia res aliqua nunc est necessitate præterita, quoniam antequam esset, potuit fieri, vt non esset; & quia præteritum semper necesse est, esse præteritum, quoniam non potest simul esse præteritum, & non præteritum. Sed in re præterita est quoddam, quod non est in re futura. Nunquam enim fieri potest, vt res quæ præterita est, fiat non præterita; sicut aliqua res, quæ præsens est, potest fieri non præsens, quæ non necessitate futura est, potest fieri vt non sit futura. Ita ille assignans inter contingens futurum, & præteritum diuersitatem, quam nos solemus reddere, & non illam, quam Illustrissimus Godoy supra num. 185. consistentem in eo, quod determinata veritas propositionis de præterito in ipsa re contingenti ratione sui fundatur; veritas autem propositionis de futuro non fundatur in re contingenti ratione sui, sed ratione decreti diuini extrinseci ipsi. De hoc discrimine nullum est in S. Anselmo vestigium.**

P p p 3 Et

5930 Et quanvis poſtea in cap. 3. addat: *Norandum eſt, quia ſicut neceſſe non eſt, Deum velle quod vult, ita neceſſe non eſt in multis, velle hominem quod vult: & ſimiliter ſicut neceſſe eſt eſſe quidquid Deus vult, ita neceſſe eſt eſſe quod vult homo in his, quæ Deus ita ſubdit humane nature, & voluntati, ut ſi vult, ſiant; ſi non vult, non ſiant. Quoniam enim quod Deus vult, non poſſe non eſſe, cum vult, homini voluntatem nullâ cegi, vel prohiberi neceſſitate ad volendum, vel ad non volendum, & vult effectum ſequi voluntatem, tunc neceſſe eſt voluntatem eſſe liberam, & eſſe quod vult.* Tamen verba iſta non diriguntur ad declarandam futuritionis contingentis conſtitutionem per decretum diuinum; ſed huius, quando efficax eſt, infallibilitatem conſequendi effectus, contingentis etiam, ac liberi voluntati creatæ.

5931 Infallibilitaſque hæc præſupponit, quid futurum, deſcendensque ex libera rationalis creaturæ voluntate, iuxta doctrinam S. Patris ibidem. Et in cap. 10. ait: *Sicut præſcientia, quæ non fallitur, non præſcit niſi verum, ſed quod erit, aut neceſſarium, aut ſpontaneum; ita prædeſtinatio, quæ non mutatur, non prædeſtinat, niſi ſicut eſt in præſcientia.* Cùmque loquatur S. Doctor de præſcientia contingentium futurorum, ut patet ex his eius verbis, ex totoque Tractatu de Concordia, debet de præſcientia conditionatorum intelligi, à Dominicanis ſaltem illis (ſuntque plerique) qui nolant, prædeſtinationem, penes decretum etiam executiuum, ſupponere præſcientiam meritorum abſolute futurorum ex dono gratiæ.

5932 Vbi obiter moneo Lectorem, ut vigilanter aduertat ad S. Anſelmi verba, *Prædeſtinatio non prædeſtinat, niſi ſicut eſt in præſcientia;* & conſeruat ea cum illis Fauſti Rhegienſis, quæ tanquam Ducis, & Antefignani Semipelagianorum exprobrat perſepè Scientiæ Mediæ propugnatoribus Gonetus, *Niſi præſcientia explorauerit, prædeſtinatio nihil decernit.* Sonus utrorumque idem ferè eſt; ſed ſenſus ſummè diuerſus, deſenſoreſque Scientiæ Mediæ non quem Fauſtus, ſed quem S. Anſelmus intendit, amplectuntur. Quod ſi Goneto placet toties hanc chordam pulſare, nos respondebimus; recitando ea alia S. Anſelmi, *Prædeſtinatio non prædeſtinat, niſi ſicut eſt in præſcientia.*

SECTIO CCCCLXXI.

Quidnam S. Thomas.

5933 Sanctus Thomas quaſt. 1. de Verit. art. 5. ad 6. inquit: *Id quod eſt futurum, in quantum eſt futurum, non eſt. Et ſimiliter præteritum, in quantum huiusmodi. Unde eadem eſt ratio de veritate præteriti, & futuri, ſicut & de veritate non entis. Ex qua non poſſe concludi æternitas alicuius veritatis, niſi prima; id eſt Dei cognoscentis ab æterno cum veritate eſſentiali formali, ut exponit S. Doctor in corp. art. Et ad 2. dicit, *veritatem de non ente nihil habere niſi in intellectu.* Et 1. p. quaſt. 16. art. 7. ad 4. ait de non ente, *Non habet ex ſe, ut ſit verum, ſed ſolummodo ex intellectu apprehendente ipſum.* Quare ex iudicio*

S. Doctoris videbitur, futurum non habere ab æterno veritatem, niſi ex intellectu diuino cognoscente ipſum, & proinde æternam ipſius futuritionem conſiſtere in Dei cognitione, ne ſi in alio conſiſtat, detur pro priori ad cognitionem diuinam aliquid ab æterno, vi cuius verum ab æterno fuerit, quod ipſum exituum ſit in tempore.

5934 Sed profectò S. Thomas ed reſpicit, ut præter primam veritatem non admittat aliam, quæ ſit æterna. Et conſequenter diceret de peccato abſolute futuro Antichriſti, non habere veritatem æternam niſi ex intellectu diuino affirmante ipſum. Nuſquam tamen inſiciatur habere veritatem, quæ non ſit æterna ſimpliciter, id eſt non inſiciatur veritatem obiectiuam intrinſecam, entitatiuam, & fundamentalem, coaleſcentemque ex non eſſe ab æterno, & ex eſſe in tempore. Imò potiùs indicat contrarium, cùm ſcribit quaſt. illa 1. de Verit. art. 5. ad 10. & 11. *Intellectus non ſolum adequatur his, quæ ſunt actus, ſed etiam his, quæ actus non ſunt, præcipue intellectus diuinus, cui idem eſt præteritum, & futurum. Unde quanvis res non fuerit ab æterno in propria natura; intellectus tamen diuinus fuit adequatus rebus in propria natura futuris in tempore; & ideo veram cognitionem habuit ab æterno de rebus etiam in propria natura, quanvis rerum veritates ab æterno non fuerint. Et quanvis ratio veritatis compleatur in intellectu, non tamen ratio rei in intellectu compleatur. Unde quanvis concedatur ſimpliciter, quod veritas rerum omnium fuit ab æterno, per hoc, quod fuit in intellectu diuino; non tamen poſſe concedi ſimpliciter, quod res verè fuerunt ab æterno, per hoc quod fuerunt in intellectu diuino.* Legantur plura alia in corp. art. ex cuius doctrina profluunt, quæ habet in his ſolutionibus.

5935 Thomiſtæ multa congerunt S. Doctoris testimonia, ut primò probent, rem eſſe ſecundùm quid futuram, importare de formali præparationem, ordinationem, & determinationem cauſarum ad illius productionem. Secundò volunt, rem eſſe ſimpliciter, & infallibiliter futuram, importare de formali decretum diuinum antecedens, & efficax circa productionem illius. Unde definiunt primò futurum generatim, *Quod non habet eſſe in ſeipſo, ſed in cauſa preparata, & diſpoſita ad eius productionem.* Secundò, futurum neceſſarium, *Quod habet eſſe in cauſa neceſſario, & immutabiliter operante.* Tertio, futurum contingens, *Quod tantum habet eſſe in cauſa impediibili, vel intrinſecus, vel extrinſecus, à poſitione ipſius.* Si primo modo, tale futurum dicitur etiam liberum cauſæ, cui eſt contingens. Si ſecundo modo, dicitur tantum contingens.

5936 Ita inter modernos vexillifer Illuſtriſſimus Godoy tract. 4. in 3. part. diſp. 33. allegans Petrum Ledefinium, Petrum Cornegium, Authorem Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum, Ioannem de S. Thoma, & quem vocat è Societate noſtra, Alexandrum Peſanrium. Qui tamen non eſt ex ea, quanquam è noſtra doctrina ſit. Et de illius in hoc puncto mente, ac Petri Ledefimij, ſeu potiùs Ioannis Alſonſi Currielis, cuius in MSS. de Scientia Chriſti, ut dixi Euentil. 31. ſunt loci allegati ex pag. 626. & 630. diſp. 2. de Scientia diuina futur. conting. omitto nunc diſcuſſionem. Quæ autem in eodem puncto

puncto opera poſita fuit ab Illuſtriſſimo Godoy, diſtante è ſuggeſtu Salmantino diſcipulis Materiam de Scientia diuina futur. conting. cùm videretur, & reuideretur à pluribus, aded aliquibus Dominicanis (ut ipſe ait) placuit, ut ferè ad verbum tranſcripſerint. Quod quàm verè dictum ſit, conſtat maximè ex Operibus tum Hieronymi Viues, tum Ioannis Baptiſtæ Gonet impreſſis antequàm Tractatus ille typis traderetur.

5937 Atque hinc factum eſt, ut quanquam ad manus habuerim illum, cùm inchoauit ſatisfactionem ad ſecundum, & principale contra Scientiam Mediam argumentum, in quo verſor, conuerterim calamum ad Hieronymi Viues Opus, quod videbam impreſſum, & communiter lectitarum. Sed Tractatum illum nonniſi à paucis verſatum: cùmque ex profeſſo curam eſſe Operi Hieronymi Viues, poſtea vulgato typis Tractatu illo, deſtiti à reſponſione ſpeciali, quæ non poſſet, non eſſe abſque ſtudioſa inculcatione antedictorum. Quam etiam ob cauſam non reſpondeo ſpecialim Goneto diſp. 4. art. 1. ex pag. 163. vſque ad 177. art. 3. §. 1. ex pag. 189. vſque ad 102. art. 4. & 5. quantum ad nonnulla ſpartim tradita, etſi aliis in tempore, & loco obuiam iuerim. Redegit Gonet in compendium dictata ab Illuſtriſſimo Godoy; ſed Viues ea dilatauit. Et poſt vtrumque idem Illuſtriſſimus addidit Diſputationi 33. duos §§. ex num. 84. vſque ad 175. viſo iam Noſtro Borull, qui impugnaverit allata à Viues ex eodem Illuſtriſſimo. Cuius ab additamentis ſuperſedeo etiam ego nunc, quia tam in 1. Parte, quàm in huius 2. proximis Sectionibus attingi omnia, quæ continent.

5938 Illud de testimoniis S. Thomæ, cuius occasione dixi immediata, non faceſſet negotium legenti quæ ſcripi, quando 1. Parte pro noſtra opinione artuli S. Doctorem, & quando 2. interpretatus fui, quæ ex ipſo Thomiſtæ adducunt. Modò quoad conſtitutionem futuri contingentis breuiter dico primò, S. Doctorem multis quidem in locis repetere, futurum ſecundùm quid importare de formali præparationem, ordinationem, & determinationem cauſarum ad illius productionem. Sed loquitur de futuro in cauſa, & non in ſe, ſeu non penes effectum, euentum, exitum, atque executionem. Suſcepta autem diſputatio non eſt de futuro in cauſa, ſed in ſe. Et de hoc non negat S. Thomas, conſtitui carentiã exiſtentia à ſuis cauſis tempore præſenti, & exiſtentia pro ſequenti. Dico ſecundò, S. Thomam nullibi tradere futurum ſimpliciter, & infallibiliter in ſe, quod ſit contingens, & liberum voluntati creatæ, importare de formali, aut ſaltem præſupponere decretum diuinum antecedens, & efficax circa illius productionem. Ad testimonia, quæ ſolent trahi, ut id videatur tradidiſſe, iam in ſede propria explicationem adhibui. Dico tertio, definitionem futuri in genere, *Quod non habet eſſe in ſeipſo, ſed in cauſa preparata, & diſpoſita ad eius productionem,* eſſe vtiſſimam, rectam pro futuro in cauſa, non autem pro futuro in ſe. Dico quarto, definitionem futuri neceſſarij, pro ut in cauſa, eſſe eam, *Quod habet eſſe in ſua aliqua cauſa neceſſario, & immutabiliter operante;* & pro ut in ſe, eſſe eam, *Quod non exiſtit præſenti tempore, & in ſe exiſtet ſequenti ab aliqua ſua cauſa neceſſario, & immutabiliter operante.* Ab aliqua, inquam; nam futurum, quod eſt neceſſa-

rium cauſæ ſecundæ, non eſt neceſſarium, ſed contingens primæ; & reſpectu huius ſolius operaturæ nullum eſt neceſſarium, ſed omne eſt contingens. Dico quinto, definitiones tum futuri contingentis tantum, tum contingentis, & liberi ſimul, tum in cauſa, tum in ſe efformandas eſſe, pro ut ex prædictis patet.

5939 Et cùm Illuſtriſſimus Godoy aſſerat, futurum contingens, & liberum eſſe illud, quod habet eſſe in cauſa, quæ ab intrinſeco poſſeſt impedire euentum effectus; ſi ſecunda debet à prima eſſe prædeſtinata extrinſecè, & intrinſecè ad quodcumque futurum in ipſa, quomoddò quidpiam poterit eſſe contingens, & liberum reſpectu ipſius? Quam ratione proximè, & expedite poterit ab extrinſeco impedire euentum effectus, cuius cum exiſtentia præcedat in ipſa, & inimpediibiliter ab ipſa concatenatio infallibilis, atque eſſentialis? Cur non erit ſoli Deo contingens, quod voluntas creata ſit amatura v.g. quatenus, non prædeſtinando, poſſit ab extrinſeco impedire, ne amet de futuro. Rectè intelligitur, fore contingens voluntati creatæ, ut amet, ſi non prædeſtinaretur, quia tunc vt prædicta iudicio indifferente, & necundè retardata poſſet expedite, & proximè ab intrinſeco impedire amorem; ſed ſub ſtatu prædeſtinationis fore contingens, eſt myſterium ſuperans noſtrum captum. Noa enim aſſequimur, quo pacto ſub tali ſtatu poſſet ab intrinſeco impedire proximè, & expedite.

5940 Ex antiquioribus Thomiſtis allegat Illuſtriſſimus Godoy Ferraram lib. 1. contra Gentes, cap. 67. §. Sed tamen aduertendum, Caietanum 1. 2. quaſt. 40. art. 3. Capreolum in 1. diſt. 38. quaſt. 1. art. 2. concluſ. 8. & in ſolut. ad 3. ex Aureolo contra 7. concluſ. Conſulamus allegatos. Verba Ferraræ ſunt: [Cognosci contingens, vt futurum, dupliciter intelligi poſſe. Vno modo, vt modus futuri ſe teneat ex parte eſſe, quod conuenit rei in ſua cauſa. Alio modo, vt ſe teneat ex parte effectus in ſe. Ex parte cauſæ cognoscere contingens, vt futurum, eſt cognoscere, cauſam eſſe diſpoſitam ad eius productionem. Ex parte autem effectus eſt cognoscere, quod ipſe effectus erit, & quod aliquando verum erit dicere, *Hoc eſt,* ipſo demonſtrato. Multum autem differunt iſtæ cognitiones, ſicut & multum differunt, cauſam eſſe diſpoſitam ad aliquid producendum, & ipſum eſſe aliquando futurum. Poſſe enim aliquando cauſa eſſe diſpoſita ad productionem alicuius effectus; & tamen ille effectus nunquam, eueniet. Unde & 2. de Generatione inquit Ariſtoteles, *Quod futurus quis incedere non incedet.* Quod ergo dicitur contingens, vt futurum, certæ cognitioni ſubdi non poſſe, intelligendum eſt ſecundo modo, non autem primo. Non enim poſſe per certitudinem indicari, quod illud erit; ſed bene, quod cauſa ſit ad eius productionem diſpoſita, poſſe certè ſciri, quia illud habet quandam neceſſitatem. Pro tempore enim, pro quo cauſa eſt ad productionem effectus diſpoſita, non poſſe non eſſe diſpoſita, ſicut & de effectu præſente dictum eſt, quod pro tunc non poſſe non eſſe.]

Exaravi integrum textum, quia exinde conſtat, Ferraram diſtinguere contingens futurum in cauſa, & in ſe; declarareque vtrumque, non ſecus ac nos, quin ad futurum in ſe requiratur decretum Dei antecedens, & efficax, ſicut vt conſtitutum

tivum, ſive ut quid prævium, multoque minus ad futurum in cauſa. Ad quod ſi requireret, neutiquam diceret, ſtare poſſe futurum in cauſa, quin ſequatur effectus, & quin certò cognofcatur eius conſequentia; neutiquamque pro cognitione certa Dei de obiecto, provt erit, ſeu ut futuro in ſe, reſpueret omnino cauſam, tanquam medium in eam ducens; quippe certò cognofcendi obiecti, provt ſic, medium aptiſſimum eſſet voluntas creata ut præparata, diſpoſita, ordinata, determinata, & completa per prædeterminationem tam extrinſecam, quam intrinſecam à prima cauſa.

5942 Caietanus eandem, ac Ferrara. doctrinam tradit, inquit: [Sicut magna eſt differentia in dicendo, *A eſt futurum*, & in dicendo, *A erit*, quoniam cum veritate primæ ſtat falſitas ſecundæ, ut dicitur in de ſomno, & vigilia; ita in eſſendo, quoniam ab eo, quod res eſt, vel non eſt, oratio dicitur vera, vel falſa; & ſimiliter in repræſentando, immutando, & cognofcendo. Primum enim ad id, quod in præſentia de futuro prævenit, ideſt cauſas futuri, ſpectat; ſecundum ad ipſum, quod futurum eſt. Cum enim dicimus *pluviam futuram*, cauſas pluviæ ſignificamus adeſſe præparatas ad eam: cum autem dicimus, *pluvia erit*, ipſam pluviæ ponendam in eſſe dicimus. Vbi manifeſtè liquet, quod ſi cauſæ illæ impediuntur, ſecundum dictum non fuit verum, ſed primum tantum, & conſequenter aliud, & aliud eſſe ſignificabatur, ut dictum eſt. Quia igitur aliud eſt noſſe, quod *A eſt futurum*, & aliud, quod *A erit*, & differunt penes differentias præſentis, & futuri, quia dum cognofcitur, quod *A eſt futurum*, cognofcitur præſens præparatio futuri; dum verò cognofcitur quod *A erit*, cognofcitur ipſum futurum, &c.] In his verbis nihil inſinuat Caietanus quod eius, quod erit, ſeu futuri in ſe, & in eſſendo conſtitutioni per divinum decretum antecedens, & efficaci faueat, quodve denotet, prærequiſitum eſſe hujuſmodi decretum ad omne quod erit, aut ad omne futurum in ſe, & in eſſendo. Porro quantum ad futurum in dicendo, & in cauſa, conſtat ex euſdem Doctõris diſcurſu, neque conſtitui per decretum illud circa exiſtentiam effectus, neque prærequirere illud ad ſui conſtitutionem; non enim ſtaret falſitas in dicendo, *A eſt futurum*, ſi ex parte cauſæ involveretur decretum illud.

5943 Capreolus ſtatuit conſiſionem 8. his verbis: [Iſta Conſequentia non valet, *Hoc eſt futurum*. Igitur hoc erit. Iſta conſiſio poteſt haberi ex probatione 6. conſiſ. & ex illo dicto Ariſtoteles 2. de Generat. ſcilicet quod *futurum quis incedere non incedet*. Aliquid enim eſſe futurum, non eſt aliud, quam cauſam aliquam eſſe inclinatham ad productionem illius. Ponatur ergo, quod impediatur, ſequitur quod illud eſt futurum; & tamen nunquam erit.] Quam conſiſionem probat ex S. Thomæ 1. p. queſt. 19. art. 7. ad 2. queſtione 2. de Verit. art. 11. ad 8. & queſt. 12. art. 10. ad 7. Rurſus in ſolutione ad 3. ex Aureolo, contra 7. conſiſionem, pag. 521. & 522. inquit: [Venturum, & futurum idem ſignificant; ſicut tamen non ſequitur, *Sortes eſt futurus*: Ergo ita eſt, quod *Sortes erit*; ita nec ſequitur, *Sortes eſt venturus*: Igitur ita eſt, quod *Sortes veniet*. Et cauſa eſt, quia ſecundum quod allega-

tum eſt in 8. conſiſ. dicitur aliquid futurum duplici de cauſa, ſcilicet vel quia ita erit, vel quia cauſæ aliquæ ſunt inclinatæ, & diſpoſitæ ad hoc, quod ita ſit, &c.] Sic Capreolus de futuro tum in cauſa, tum in ſe.

5944 Sic & nos, qui utrumque agnoſcimus futurum, & eodem modo declaramus, quin inueniamus in verbis Capreoli mentionem decreti antecedentis, & efficaciſ, quod conſtituat vnum, aut alterum futurum, vel prærequiratur ad futurum contingens, & liberum voluntati creatæ. Præterea cum Capreolus de futuro, provt præciſè in cauſa, negat ſubiaccere certæ cognitioni, excludit manifeſtè præſatum decretum circa effectum, ut ſuprà ponderabam in Ferrara, & Caietano. Addeque ex eodem Capreolo hæc verba ad 7. Aureoli contra 2. conſiſ. pag. 518. [Deus cognofcendo futurum, duo cognofcit, ſcilicet eſſe rei futuræ, quod habet in ſeiſpſa, & eſſe quod habet in ſuis cauſis, propter quod dicitur futura. Hanc enim duplicem cognitionem habet Deus de quolibet futuro, quod ponitur in eſſe pro aliqua menſura. Verumtamen licet iſto duplici modo cognofcat futurum, tamen ratione ſecundi modi non ſubeſt diviniæ ſcientiæ per certitudinem, ſed ſolum quia ſubeſt primo modo, &c.] En Capreolus expreſſè profertur, eſſe rei futuræ tum in ſuis cauſis ſecundis, tum in ſeiſpſa, cognofciſque utrumque eſſe à Deo, catenuſque tantum cognofci certò rem quæ contingenter erit, quatenus cognofcitur eſſe, quod habebit in ſeiſpſa. Ergo non admittit à Deo prædeterminationem intrinſecam, neque extrinſecam, quæ compleatur, determineturque cauſa ſecunda ad rem, quæ ab ea contingenter erit; aliter enim talis res dicenda à Capreolo eſſet, cognofci certò à Deo non tantum in ſeiſpſa, ſed etiam in cauſa ſecunda ſic completa, & determinata.

5945 Quod ſentire, quia gratum fuit Illuſtriſſimo Didaco Aluarez, ideo diſput. 10. de Auxiliis, conſiſ. 1. num. 4. viſus ſibi eſt S. Thomæ 2. 2. queſtione 171. art. 7. ad 2. dicere, [Deum intueri dupliciter effectus contingentes, & futuros: vno modo, ut ſunt in ſeiſpſis præſentes in æternitate; alio modo, ut ſunt in ſuis cauſis ſecundis determinatis.] Et 1. p. queſtione 14. artic. 13. in corp. [Deum non tantum cognofcere futura contingentia, ut ſunt in ſeiſpſis, ſed etiam ut ſunt in ſuis cauſis, ſcilicet determinatis.]

5946 Sed tamen S. Thomæ in priori loco ita fatur: *Divina præſentia reſpicit futura ſecundum duo, ſcilicet ſecundum quod ſunt in ſeiſpſis, in quantum ſcilicet ipſa præſentialiter intuetur; & ſecundum quod ſunt in ſuis cauſis, in quantum ſcilicet videt ordinem cauſarum ad effectus. Et quævis contingentia futura, provt ſunt in ſeiſpſis, ſunt determinata ad vnum; tamen provt ſunt in ſuis cauſis, non ſunt determinata, quin poſſint aliter evenire. Et quævis iſta duplex cognitio ſemper in intellectu divino coniungatur, non tamen coniungitur ſemper in revelatione prophetica. Cum hæc ſint Sancti Thomæ verba, & referantur à Capreolo in 3. Conſiſ. legantur in omnibus editionibus, aliena ſunt à S. Doctõris calamo, & mente, imò utriusque oppoſita ea recitata ab Aluarez, [alio modo, ut ſunt in ſuis cauſis ſecundis determinatis.]*

In

5947 In poſteriori loco inquit S. Thomæ: *Contingens aliquid dupliciter poteſt conſiderari, uno modo in ſeiſpſo, ſecundum quod iam in actu eſt, & ſic non conſideratur ut futurum, ſed ut præſens; nec ad utrumlibet contingens, ſed ut determinatum ad vnum. Et propter hoc ſic inſalubriter ſubdi poteſt certa cognitioni. Alio modo poteſt conſiderari contingens, ut eſt in ſua cauſa. Et ſic conſideratur ut futurum, & ut contingens nondum determinatum ad vnum, quia cauſa contingens ſe habet ad oppoſita, & ſic contingens non ſubditur per certitudinem alicui cognitioni. Unde quicumque cognofcit effectum contingentem in cauſa ſua tantum, non habet de eo, niſi coniecturalem cognitionem. Deus autem cognofcit omnia contingentia, non ſolum provt ſunt in ſuis cauſis, ſed etiam provt unumquodque eorum eſt actu in ſeiſpſo.* Circa quæ poſtrema verba, provt ſunt in ſuis cauſis, addere, vel ſubintelligere [determinatis,] eſt deſtruere totum anteriorum ſenſum. Nam in cauſis ſecundis, à prima determinatis, contingens eſſet iam determinatum ad vnum, cauſæque prædeterminatæ non ſe haberent ad oppoſita, & proinde contingens ſubderetur per certitudinem cognitioni diviniæ, non tantum ſecundum quod eſt in ſeiſpſo, ſed etiam ſecundum quod eſt ſuis in cauſis. Cum tamen S. Thomæ intendat, & exprimat contrarium omnino tam in duobus locis ſcriptis, quam in pluribus aliis apud Capreolum conſiſ. 3.

5948 Hæc tam fuſè pro explorando ſenſu Angelici Doctõris, & antiquorum ſequacium, in puncto, ex cuius reſolutione (ut cenſet Illuſtriſſimus Godoy) pendet omnia, quæ diſcutiuntur in Tractatu de Scientia Divina futur. conting. Et cum multi ſint Theologi, quibus ſufficiat videre in modernis Thomiſtis citatos S. Thomæ, & veteres, ut eo ipſo ſibi perſuadeant, refragari nos eis, (à ſe nunquam lectis) ſi à recentibus diſcordemus; idcirco condonandum mihi eſt, ſi qui videat prolixus in tranſcribendis tot Angelici Magiſtri, & priſcorum Diſcipulorum locis, ut mature dijudicari poſſit inter allegantes, & me, qui S. Thomæ, & Thomiſtarum veterum viam religioſè teneri in hoc puncto ab Schola noſtra autumo, & cui in votis eſt, ut non tam allegationes conglobatæ Authorum, hinc, & inde excerptæ; quam ipſorum chartæ, & instrumenta loquantur.

SECTIO CCCCLXXII.

Conſectarium primum contra ſingularem opinionem de conſtitutione futurationis contingentiæ, tam abſolutæ, quam conditionatæ.

5949 Benedicte de Robles, celebratiſſimus Societatis noſtræ in Salmanticensi Gymnaſio Profeſſor, qui anno 1616. die 9. Octobris deceſſit è viuis, ætatis 44. ætatis, Magiſteriſque Theologici 18. & cuius ſtupenda eſt apud Hurtadum Mendozanum, Antoniumque Perezium enarraui alibi; cum in Diſp. MS. de Scientia, quæ Deus cognofcit futura contingentiæ abſolutæ

cap. 1. parte 4. docuiſſet, futura illa, ut cognofcantur à Deo, habere ſufficientem determinationem in præſentia ſua obiectiva, quin requiratur aliqua realis, per quam Deo cõexiſtant ab æterno, contra oppoſuit ſequentem obiectiõnem: *Vt Deus cognofceret ab æterno, quod v. g. hæc mea ſcriptio exiſtit, & eſt præſens hac die, & horâ, necelle eſſet, præſupponi ab æterno, quod hæc ſcriptio eſt habitura exiſtentiam, & præſentiam phyſicam hac die, & horâ. Sed non poteſt id ab æterno præſupponi. Ergo nequit Deus cognofcere ab æterno, quod hæc ſcriptio exiſtit; & eſt præſens hac die, & horâ. Maior probatur, quia hæc ſcriptio non ideo eſt futura, quia repræſentatur Deo, quod eſt futura; ſed potiùs econtrâ, ideo repræſentatur Deo, quod eſt futura, quia talis ſcriptio verè eſt futura, eſt eſſe verum; & reale. At ab æterno non datur aliquid eſſe verum, ac reale creaturæ. Conſequentia nullum habet defectum.*

Cui argumento, ut P. Robles reſponderet, aggreſſus fuit explicare, quid eſſet, rem aliquam eſſe ab æterno futuram abſolutè, & quomoddò hoc eſſe differret à præſentia obiectiva talis rei. Nam etſi P. Suarez lib. 1. de abſol. ſcient. futur. conting. cap. 8. num. 7. 8. & 9. iam antea dixiſſet, præſentiam obiectivam futurorum contingentium abſolutorum, reſpectu intellectus divini, eſſe tantummodò aptitudinem, aut non repugnantiam, quam habent ab æterno ad hoc, ut intellectus divinus aſſerat exiſtere pro illo inſtanti, in quo verè, & phyſicè exiſtent: addidiſſetque, eam aptitudinem, aut non repugnantiam nihil eſſe aliud, loquendo realiter, quam ipſum eſſe reale, ac phyſicum, quod ſuo tempore ſunt habitura; & ratione cuius eſſe, ſi comparentur ad prius tempus, dicuntur futura; ſi ad ſubſequentem, dicuntur præterita. Nihilominus Robles deſiderabat, ut magis explicaretur, quomoddò illa aptitudo, aut non repugnantia haberet eſſe ab æterno. Videtur enim, quod neque haberet actu, & formaliter in ſeiſpſa, nec virtute; aut materialiter in ſuo fundamento. Non id ſecundum, quia fundamentum talis aptitudinis eſt eſſe exercitum, quod realiter habet hæc mea ſcriptio, v. g. quando eſt phyſicè præſens hoc tempore: euſmodi autem eſſe non præexiſtit phyſicè, ac in ſe ab æterno. Non illud primum, quoniam priùs ratione, quam talis aptitudo habeat eſſe formaliter in ſeiſpſa, debet intelligi, quod hæc mea ſcriptio exiſtit phyſicè; ideo enim non repugnat, Deum iudicare ſcriptionem exiſtere hoc tempore, quia verè, & realiter ſcriptio exiſtit hoc tempore. Quare ex doctrina Suarez non videtur ſatis declarari, quodnam eſſe habeat, heſternâ die, ſcriptio hodierna, ut per illud eſſe poſſit tanquam futura comparari cum die heſterna.